(1) *Formulae veteres secundum legem romanam*, dans Bignon. Baluze, tom. II; Cauciani, tom. III.

Form. 14. Donatio in sponsa facta. Lex et consuetudo exposcit ut quicquid inter sponsum et sponsam de futuris nuptiis fuerit definitum vel largitum, aut ex consensu parentum, aut ipsorum, si *sui juris* sint, scripturarum solemnitate firmetur. Idcirco ego in Dei nomine ille, dum multis habetur per cognitum quia ego te illam una cum consensu parentum vel amicorum tua spontanea voluntate sponsavi, mihi complacuit ut aliquid de rebus meis per hunc titulum libelli dotis ante dies nuptiarum conferre deberem : quod ita et feci. Ergo dono tibi donatumque esse volo... hæc omnia superius

les 39 et 53 du Recueil de Mabillon(1) sont en tout semblables aux précédentes, et les unes et les autres sont faites d'après le droit romain, comme l'indiquent ces mots : *Secundum legem Romanam; lex Romana edocet*. Elles ne sont que de l'usufruit s'il

jam dicta per hunc titulum libelli dotis diebus nuptiarum tibi sum impleturus vel traditurus; ita ut dum advixeris, secundum legis ordinem teneas atque possideas, nostrisque qui ex nobis procreati fuerint filiis vel filiabus derelinquas, et hæc donatio meis vel bonorum hominum manibus roborata, cum stipulatione subnexa firma permaneat.

Form. 15. Traditio. Dum multis habetur per cognitum qualiter ego ille puellam aliquam nomine illam una cum consensu parentum vel amicorum nostrorum legibus sponsavi, et aliquid de rebus meis ei donare ante dies nuptiarum disposui; ideò placuit mihi ut de ipsius rebus, misso ipsius puellæ nomine illo, traditionem vel introductionem locorum, secundum legem Romanam facere deberem, quod ita et feci. Hæc omnia superius nominata jam dicta ad vicem sponsæ meæ tibi trado, ita ut tempore nuptiarum ad jam dictæ sponsæ deveniat potestatem, ita ut secundum legis ordinem teneat atque possideat. — Il y a là la condition de mariage exigée pour la donation *sponsalitia* par Constantin.

(1) *For. 39. Cessio in dotem.* Dum non habetur incognitum sed pluris habetur cognitum, qualiter te secundum legem romanam sponsatam visus sum habere, in animis meis plenius tractavi ut tibi aliquid de re paupertiosa mea concedere debeam, hæc omnia superius nominata a die felicissimo nuptiarum, hoc a die præsentis habeas concessum dum advixeris, perpetualiter ad usum fructuario ad possidendum... La formule 53 ajoute : *Lex Romana edocet* et consuetudo pagi consentit. Hæc omnia quamdiu advixerimus ambo pariter rem superius nominatam, hoc tenere et possidere debeamus, etsi prolem Deus nobis dederit, cum integritate, ut rem meliorata acceperit, et affirmare deberimus : quod ita et fecimus, etsi agnatio de nobis procreata non fuerit, hæc omnia rem superius nominata hoc tenere et possidere debeas, et cui volueris derelinquas.